suaviloquentiam *Erasmus Roterodamus*, & posteriorem *Murmellius* insigniter & mirifice commendat in publicis scriptis) *Nicolaum Cleonardum* & *Joannem Campensem*, Græcæ & Hebrææ linguæ restauratores aliosque plures, ibi proficitur Buschius ex *Organo Aristotelis tractatum de predicamentis*: *Rhetoricam Ciceronis* ad *Herennium* cum aliquot *epistolis ad Atticum*, his adjecit *Hesiodi* librum primum, & *Horatium* de arte poetica, & ita in utraque lingua specimen suæ eruditionis eximiæ & præclaræ ibidem edidit, & cum admiratione & exultatione studiosorum auditus est.

Ex ea Academia se in *Angliam* recipit & ibi cum *Joanne Coeto*, 58. *Joanne Roffensi* episcopo, *Thoma Moro*, *Vergilio Polydoro* & aliis familiaritatem contraxit, & in schola nova *Coleti* & alibi in Academiis professus est, interea dum ex Anglia redit, proficiscens per inferiorem Germaniam, fit certior de morte *Joannis Murmellii* subito *Daventriæ* extincti, de cujus obitu in itinere scribit publicum mœroris carmen ad *Rodolphum Langium*.

Interea revocaverat *Coloniæ* Buschium præpositus Summi templi, 59. *Hermannus*, Comes à *Newenar*, qui eum vehementer amavit, sic inquam revocatus à Comite *Novæ Aquilæ* *Hermanno* Præposito, qui cupiebat literas in primis *Coloniæ* florere, ibi *Catonis disticha* & sua commentaria in *Donatum* edita repetit & aliquid ex *Statio* & *Claudiano* proponebat; legebat etiam *Gellii* aliquot libros & *Plinii* epistolas. Et paulò ante ipsius reditum *M. Andreas Canther*, gravissimè ibi quoque cum *Joanne Casario* taxaverat barbaram *Alexandri Galli grammaticam*, eamque ex scholis quibusdam eiecerat. Sed Buschio se mox opponit *Orthwinus Gratinus*, ejus olim condiscipulus & popularis, reprehendens hoc oblique, quod Buschius in suis commentariis in *Donatum* scriptis, habebat, videlicet tale grammaticum scriptum magnis etiam Theologis, Doctoribus & Magistris necessarium, utile & fructiferum fore, idque fecit ràm in lectionibus quàm publicis scriptis.

Orthwinus enim, vir alioqui non indoctus, in gratiam barbarorum Theologorum, (aucupans opimam aliquam præbendam & beneficia Ecclesiastica) sese conjunxerat *Jacobo Hochstrato*, Theologo & Magistro nostro, certanti contra *Joannem Reuchlinum Capnionem*, contra quem pro *Hochstrato* *Lovanienses* & *Parisienses* Theologi pronunciarant. Interea dum utriusque causa ventilaretur *Romæ*, ubi patrocinium *Reuchlini* suscepit & ipsius actionem defendit Buschii amicus,
Doctor

Doctor J. U. *Joannes à Wic* / (qui postea anno Domini 1533. in *Witten*
 non / ut sanctus martyr, tyrannicè est occisus à Canonicis Monasterien-
 sibus, propterea quod ibi promovisset Evangelii doctrinam) cadit causam
 Hochstratus, hinc fit, ut sese conjungerent Præpositus *Comes Neuwena-*
rins, Ulrichus ab Hütten / eques, *Reuchlinus & Buschius* atque plures, &
 epistolas obscurorum virorum ridiculas contexerent in invidiam *Orthwinii*
Gratii, qui multis scriptis defenderat Hochstratum, & hæc jam etiam in
 multorum manibus sunt.

60. Mox ibidem edidit Buschius commentaria in *Claudiani* carmina de
 raptu Proserpinæ, ad *Adolphum Eickholz* / Canonicum D. Virginis ad
 gradus, ubi in præfatione acriter insequitur Buschius *Alexandrum Gal-*
lum Grammaticum, vehementer, ut inquit ille, laudatum à quibusdam
 ineptis & insulis professoribus, blateratoribus & theologis, quos
 optimo jure ibi perstringit, docens eos Colonia tam esse impudicos,
 ut omnes oratores & poetas veteres, eosque probatos & ingenuos, et
 mera inscitia oderint, cum tamen nemo sit, qui vel ad Jurisprudentiam,
 vel ad Theologiam, cæterasque Medicinæ & Philosophiæ partes per-
 venire possit, vel sit idoneus, qui non in meliori Grammatico & aliis
 politioris literaturæ scriptis versatus sit, quàm in *Alexandri istius* tabu-
 lo immundo, & qui aliter censeant, obtusos eos esse reputat. Interim
 sic pergit: Mi Adolphe, tales ita magno numero hic & alibi sunt, ut
 non solum angulos quosdam, sed gymnasia, thermas, theatra, portu-
 cus, plateas & fora omnia, adeo ipsa etiam templa replent. Et sunt
 adeo arētissimè inter se confœderati adversus nos ipsos, qui veteris
 eloquentiæ studiosi sumus, nostraque humanitatis studia, ut putent
 nullum ad eximiam aliquam eruditionem pervenire posse, nisi in *Ale-*
xandro Gallo versatus sit.

Idem Buschius edidit *Decimationes Plautinas*, ubi sic quoque contra
 Colonienfes indoctos Sophistas scribit: Tu, quod *Cicerero*, quod *Varrone*
 quod *Livius*, quod *Cæsar* & *Florus*, quod *Valerius*, quod uterque *Plinius*
 & cæteri emunctissimi scriptores locuti sunt, dubitas imitari, nisi con-
 veniat ille *Alexander*. Hunc tu judicas idoneum stolidè, qui de *Ver-*
gilio aut *Cicerone* pronunciet. Quid si idem velis, ut sus *Minervam*
 doceat.

61. Cum hæc & similia scriberet, & in lectionibus proferret Buschius
 rursum relegatur ex Academia Coloniensi. Ita operâ fratris Præpositi
Hermanni à Neuwenaar / Wilhelmi, Comitis in Neuwenaar & Wic
 Domi-

Domini in Bedber/ &c. promovetur, ut suscipiatur in *Rectorem* & gubernatorem scholæ in inferiori *Wesalia Clivorum*, ubi Conrectorem habuit *M. Jodocum Herlapium*, qui in patria urbe *Osnabrugæ* Secretarium, Senatorem, Quæstorem atque Consulem postea egit.

Ibi conscripsit *Vallum Humanitatis*, quod Coloniae typis suis evulgavit *Joannes Gymnicus*, qui hoc nomine apud Barbaros in periculum venit: ubi expressè gravi oratione in eos invehitur, qui veterem Coloniae barbariem sapiant. Et ita deinceps pergit: *Quomodo quidam poëtriam* (sic enim ajunt isti barbari barbare loquentes) & artes, puritatemque lingua vituperent & tantum ab illis *Grammaticis Alexandro* & *Eberhardo* omnia peti vellint, plus quam notum est. Et mox: *Quicumque modo primam & secundam partem, ut vocant, Alexandri & composita verborum attingit, satis superque jam ad omnes pandectarum libros & leges universas percipiendas idoneus auditor est.* Imò si quid præterea in *Latinis literis profecit, omnino id velut superfluum in eo damnatur*: imo quanto quis rudior fuerit, tanto fermè aptior ad *leges & canones censetur*. O temporum inscitiam, o quantis vita in tenebris degitur evum? *Divus Hieronymus* propter *Latinum sermonem* se ab ipsis incunabilis inter *Grammaticos Rhetoresque & Philosophos detritum esse dicit, ut sic posset esse utilis Ecclesia.* At nunc prohdolor optima in *solis pueri & Ecclesiasticis quoque præficiendi officii Grammaticos & Rhetores audire quotidianis propè convitiis prohibentur præter unum Alexandrum Gallum cum Glossa notabili Colonia nata, quem si consultum profectu eorum vellent, quia se solos rectè consulere illis putant, prohibendi erant vel procul aspicere, postea ait esse quosdam Phromiones Colonia qui Rhetoricam sub grammatica prima & secunda partis comprehendant, & ita ostendant se rem Philosophia ignorare.* Et in præfatione ad Præpositum *Hermannum*, Comitum de nova *Aquila*, istum *Heroa* ait penè solum studia bonarum literarum sola Colonia colere, &c.

Interim *Joannes Casarius, Arnoldus Wesaliensis, Joannes Noviomagus, Joannes Matthaus, Phrissemius*, cœperunt puriores postea literas Colonia accendere & propagare.

Quanta verò & quàm insulsa fuerit dictio & præceptio in *Alexandro 62. Gallo & Eberhardo*, & quàm absurda vocabula in *Gemma Gemmarum & Hoslofoth* / aliisque ineptis scriptoribus, publicis scriptis invecivis testati sunt apud *Italos Sulpitius Verulanus, Antonius Mancinellus, Antonius Illuminatus, & Aldus Manutius*; item apud *Germanos, Rodolphus Agricola, Rodolphus Langius, Alexander Hegius, Erasmus Roterodamus,*

Jacobus Wimphelingius, BUSCHIUS noster & *Joannes Murellius*, qui posterior, priorum testimonia in suo *Scopario* ad profligandam barbariem congeffit.

Cum verò BUSCHIUS aperiret scholam *Wesaliae*, ecce tunc sub *Camenero*, *Murmelio*, *Peringio*, *Horlenio*, *Tunicio* & sanè sub multis aliis doctissimis viris ad annos Sedecim floruerant litera in urbe *Monsperensi*, item *Swollis* sub *Hermanno Torrentino*, *Embrica* sub *Joanne Elia* juniore, *Tremonia* sub *Nehemio*, & alibi in aliis locis, de quibus diximus, *Wesaliam* ad audiendum Buschium *Coloniâ* & aliunde studiosi se conferunt.

63. Interea prodeunt *Philippi Melanchthonis* scripta, non tantum in causa religionis sed etiam in reparatione studiorum, quae *Buschius* avidè legit. Et cum *Lutheri* & *Philippi* atque *Bugenhagii* *Pomerani* prodirent Theologica quoque scripta, coepit illa evolvere & animum ad Theologiam adjicere; mirifico zelo cognoscendae veritatis, ideo in usum suae scholae colligit in ordinem primarias sententias ex *Salomonis* & *Jesae* *Syrach* scriptis: & interea legit avidè *Biblica scripta*, & veterum Patrum, ut ex *Græcis Cyrilli*, *Theophylacti*, *Vulgarii* atque *Chrysostomi*, & tandem post turbas à *Carolo studio* datas, cum *Witebergam* rediisset *Lutherus* contulit se quoque in eam *Academiâ* noster *Buschius*, & invenit ibi ex popularibus Professores *Ottonem Beckmannum* (qui tamen propter religionem deseruit mox vocationem *Witebergæ* & rediit ad *Papatum* in *Westphalia*) & *Hermannum Tulichium*. Ibi omnibus & Theologis & Professoribus erat gratus hospes *Buschius*, qui ibi *Fortunatianus Sedulii*, *Prudentii* & imprimis *Severini Boëtii* carmina non vulgaria explicuit magno cum auditorum fructu, inter quos etiam repertus est *lape Melanchthon*, & se eò contulit *Petrus Mosellanus* ad audiendum *Buschium*. Ibi eum tunc ex *Westphalis* audierunt, qui se cum ipso eò contulerant *M. Rodolphus Mollerus*, *Homerus Buteranus*, *Henricus Sibani Olphenius*, *Joannes Glandorpius* & plures, qui postea mirificè & bonas litteras & ipsam pietatem in *Westphalia* propagarunt.

Eti verò in magnis *Papatus* tenebris, ille & *Langius* & *Hegius* educati & nati essent atque etiam *Pontificia* sacra ardentè secuti essent & publicis scriptis defendissent, tamen sub tanta caligine in fundamento persisterunt, sicut carmina ab ipsis ante annos 70. plus minus scripta indicant. *Rodolphi* enim *Langii* pia carmina sunt hæc:

Hei mihi quàm lacerum crudeli vulnere corpus,
 Gloria Majestas quo latuere DEI?
 Quo te Christe potens miserorum culpa, creator
 Deduxit, flagris candida terga dares?
 Utque latus ferro, sed acutis cuspide spinis
 Heu caput & clavis dilacerare manus?
 Et terebrare pedes sacros qui sydera calcant,
 O dolor! o pietas! sanguine cuncta manent.
 Ipse crucis duræ properabas lætus ad aram,
 Æthereas scandat pulvis & umbra domos.
 Funde igitur gemitus sudantia vulnera cernens,
 Et scelera hoc studeas fonte lavare miser.
 Terribilis ne te vestitus fulmine Judex
 Ingratum sternat mucroque vulnificus:
 Ignivomos ponat vultus, sed morte precare
 Eredientem animam si onsque serena ferat, &c.

Alexander Hegius inter alia sic de Christo scribit:

Robure oppressus trunco rex orbis Jesus,
 Fasce gravi venit namque levare suos.

Item de puero Jესu sic canit:

Alpha vocaris & ω, quia fons & clausula rerum es.

Item,

Morte sua cœli portam patefecit Jesus, &c.

Et quæ Hermannus Buschius in Papatu scripsit inter alia & hæc sunt carmina ejus:

Quod mucrone latus lacerum, quæ brachia cernis
 Vel quos sanguineo rore rubere pedes?
 Quas gens ecce manus duro furiata terebro
 Foderit, heu ligno tenaque crura sacro:
 Quodque vides humile & nusquam sine vulnere corpus,
 Hoc solum humanæ jura salutis habet.

Ex his versibus apparet, etsi quænam vel ad Sanctos, vel de alia superstitione scripserint in tantis tenebris Papisticis isti tres magni viri, quod tamen in fundamento religionis etiam tam superstitioso tempore manserint.

Interim dum agit Witebergæ Buschius, pergit se in Bibliis & lecti-

lectionibus sanctorum Patrum diligenter exercere, & multa in religio-
nis controversiis rectius intelligere quam antea.

64. Hinc deinceps factum est, ut dum Illustrissimus Princeps *Philippus Hessa Landgravius*, cogitaret de Academia *Marpurgi* constituenda atque ad ejus usum undique per Germaniam conquireret & convocaret viros doctrinâ & scriptis claros, & simul in consilium adhiberet *D. Latherum*, *Philippum* & alios *Witebergæ* professores primarios, illi proposuerunt & honorificè commendarunt (ut multi etiam alii superioris Germaniæ viri docti faciebant) Principi, *HERMANNUM BUSCHIUM*, ut jam senem exercitatissimum in omni scientiarum genere & hoc nomine clarissimum, qui plurimum lucis isti novæ Academiæ daturus esset. Ideo & solemniter & cum pompa quadam per *Inclytum Landgraviæ* Principem vocatur *Marpurgum*, & pro felicis ingressus munere eximio & serico vestitu donatur, & tunc *Historici* munus sustulit, & tantisper in *pœsi* tractavit poëtarum scripta quoque & quæ ad profodiam spectant, donec eò vocaretur *Eobannus Hessus*, *Francoburgius*: & in ea Academia absolvit totum opus *Livii & Caesaris*, & cum *Gerhardo Noviomago*, quem olim *Trajecti* in aula noverat, interdum etiam sacra tractavit & proposuit *Augustini* librum de Ecclesiasticis dogmatibus, de Fide ad *Petrum*, & librum *Sapientiæ*: interim omnes cum admiratione & voluptate audiverunt prælegentem senem *Buschium*.

Memini multos præstantissimos viros nobis aliquoties referentes: (inter quos erat *Georgius Honderlagius*, Medicus Doctor, qui per decenni-
nium in ea Academia hæserat continuo) quomodo *Casparus Rodolphus Suevus*, Professor ibidem *Dialectices* (cujus etiam *dialectica* extat) sicet semper infensissimus *Westphalorum* hostis fuerat, dixerat tamen ego et si in *Westphalos* (tracta verat enim ipsum malè unus ex *Westphalis Ludolphus Cothemannus*, Joannis filius *Lemgoviensis*) valdè malè affectus semper fuerim & adhuc sim, tamen si verum fatear, non habuit hæc Academia eloquentiores Professores, quam duos illos *Westphalos*, *Buschium* & *Joannem Glandorpium*, *Monasteriensis*, qui *Buschio* in professione *historiarum* successerat. *Buschius* anno D. 1529. libros duos de autoritate verbi *DEI*, tam ex *Patribus* quam ex *scriptura sacra* diligentissimè collectos emisit.

- Audivit quoque inter alios auditores etiam designatus, *Lutherum* cum *Cinglio*, & *Philippum* cum *Oecolampadio* conferentem, & memini *Glandorpium* nobis referentem, quod *Monasterii* propediem in *Sacra-*
men-

mentariorum opinionem traxisset ipsum *Rothmannus*, nisi eò se contulisset *Buschius*, qui quoque dixerat se similiter fuisse propediem *Oecolampadii*, *Cinglii*, *Capitonis* (quem in aula Moguntina noverat) & *Buceri* sententiã Sacramentariã præoccupatum, & ferè istorum libris seductum, nisi coram audivisset *Lutherum* graviter refutantem *Cinglii* putida argumenta, & *Philippum* fallacias & absurditates in argumentis *Oecolampadii* indicantem, ab eo enim tempore, dixerat *Buschius*: ego perstabo in sententia *Lutheri*, & ut idem faceret *Glandorpius*, suaserat.

Marpurgi optimi quique Professores (inter quos erant *Joannes Fontius*, *Adamus Kraffius*, *Fuldensis*, Theologi) eò perduxerunt *Buschium*, ut ibi tandem senex iniret cum honesta puella matrimonium, 66. & cum ea anno Domini 1527. nuptias celebraret, ex qua genuit filium *Hieronymum*, qui paulò ante patrem occubuit *Dulmone*.

Cum verò *Bernhardus Rothmannus* inciperet causam Evangelii feliciter tractare *Monasterii*, *Buschius* eum variis consiliis & scriptis juvit & in proposito confirmavit; Verum cum ille inciperet cum 67. certis quibusdam collegis rothizare, hoc est rei Sacramentariã & Anabaptistica factioni se adungere, rogarunt consules & senatores in urbe *Monasterio* *Buschium*, ut aliquos mitteret, qui cum puris Evangelii ministris, sectariis istis occurrerent, aut ut ipse se in *Westphalam* reciperet, ut patriã periclitanti succurreret. Ita ille jam pertæsus laborum, de hortatu reliquorum Theologorum, descendit cum familia in *Westphalam*, ut *Dulmone*, oppido dictonis *Monasteriensis*, pedem figeret, (habebat enim ibi aliqua hæreditaria bona ex matre.) Quò cum venisset, mox eum evocant *Monasterium* consules & senatores in metropolin *Westphaliã*, de consilio *Syndici* *Doctoris J. U. Joannis à Bick* / sancti martyris: ubi adveniens omnia invenit turbata; vidit enim *Rothmannum* arrogantem triginta annorum juvenem, suis, quibus 68. à Deo excellenter ornatus erat, donis & bonis spiritualibus abutentem, jam superbire, suo indulgere ingenio, erigere cristas & inolescere. Amicè itaque cum eo privatim de omnibus turbis voluit conferre, sed videbatur senem *Buschium*, jam tamen optimè de re literaria & etiam de Ecclesia meritum, juvenis *Rothman* ex mera insolentia & arroganti petulantia, cum sibi soli videretur sapere & se omnibus hominibus doctiorem esse, licet illi multum debeat acceptum referre, contemnere & præ se vili facere.

Senatus igitur cum videretur amica compositio irrita fieri & esse, insti-

instituit in curia colloquium publicum 7 Augusti coram omnibus senatoribus & tribunis anno Domini 1533. In eo autem colloquio quid dixerit & egerit D. Buschius, jam breviter referam: quamvis necesse erit, ut prius recensentur, quos collegas, quos quoque adversarios, contra quos ei disputandum erat, habuerit ibidem Buschius.

Collegas habuit in ea disputatione *Joannem Holhusium*, *Ahusensem*, Patrem in domo fratrum, & ibidem procuratorem *Theodorum Bredevortium*, *M. Joannem Glandorpium*, *Petrum Wirthemium*, *Bricium Nordanum*, *Arnoldum Belholdum*, quondam Judicem. Adversarios habuit *Bernhardum Rothmannum*, *Joannem Cloprisium*, *Henricum Boliolum*, *Godefridum Stralen/Dionysium Dynen/Distensem*, & *Hermannum Stapradam*, Anabaptisticae factionis assertores, quorum omnium nomine respondit in colloquio Rothmannus. Conferebant coram Senatu utriusque partis patroni idiomate Germanico, & quidem patrio, & singulorum verba in chartas relata sunt. Quae ego *Hamelmannus* aliquando Latina feci & in lucem dedi, interim relationem eorum, quae Dn. Mag. Buschius protulit, cum ad hanc historiam pertineat, subijciemus, ut cognoscatur, quo fructu ecclesiae inservierit *Hermanus Buschius*:

Initium colloquii tale fecit Buschius:

69. *Clarissimi & Prudentissimi Proceres, in hoc celebri consessu congregati, ego quidem superiori anno vehementer gaudebam, & magna laetitia persuadebar, quod audirem, in patrii nostri soli urbe primaria, Evangelium Christi depositis abusus propagari, & Sacramenta citra ullam superstitionem, juxta divinam institutionem tractari & erogari publice in Ecclesia; tum quoque ministerium Bernhaldi Rothmanni, hominis ingeniosi & facundissimi, de quo tunc temporis multum spei conceperam, gratulabar nostris Monasteriensibus, sed mea spes me fefellit & videtur gaudium in moerorem transmutatum esse: cum in eum casum res Ecclesiae & Reipubl. delapsa sit, ut, nisi Deus optimus maximus hoc avertat, multum & damni & periculi utrique imminet. Quod etiam mei mecum collega, confratres & amici colendi hic multo astantes, equa lance trutinantes similiter vicem Ecclesiae, & turbatum Reipubl. statum deplorant, orantque mecum filium DEI sedentem ad dexteram DEI Patris & dantem dona hominibus, tanquam autorem verae pacis, ut mitiget utrobique dolores, & Ecclesiae concordiam in unitate fidei, Reipubl. autem tranquillitatem clementer tribuat. Quod vero Senatus petit, faciemus nos bona fide id quod bonos viros decet, in omni lenitate gratificaturi libenter ejus prae-*

dentia, modo aduersa partis patroni, proferant de sua opinione propriam confessionem, an etiam in noua, nuper suscepta sententia, & ea responsione vel apologetico scripto, quod non ita dudum conclusionibus & censura Theologorum Academia Marpurgensis opposuerunt, perseverent, & sint propensi, ut de his nobiscum coram prudentiss. Senatu & prouidis tribunis conferant, idque amice & modeste.

Cum se aduersarii per Rothmannum splendidis verbis declarassent, sic pergit Buschius: Postquam Dn. Bernhardus suo & suorum collegarum, amicorum nostrorum, nomine, ad amicam nobiscum habendam collationem de duobus sacramentis, videlicet de Baptismo & Eucharistia, ea tantum lege se offerat, ut ex verbo Dei transactio fiat, & veluti ipsi ex prescripto Senatus, se paratos dicunt, quod velint locum dare veritati manifesta, si conuincantur: ita nos quoque non aliter exhibeamus affectos, quam ut manifestis demonstrationibus verbi Dei conuicti ultro cedere non erubescamus, quod quidem nostri mecum hand gravatim suscipiunt. Interim rogamus, ut sicut nos agemus modeste nostras partes absque rixis, altercatione & tumultu, ita & quisque istorum placide & sincere agat, ne quoque ullus in suo proposito pertinax & obstinatus perseveret, sed ut luculenter suam quisque fidem aperte in verbo DEI fundatam testetur. Quod ad nos attinet, ego quidem & mea & meorum collegarum nomine respondeo, nihil nobis prius in votis esse, quam huiusmodi fieri colloquium, in quo placide, modeste, sedate & pie de omni re proposita differatur ex verbo Dei, cui sane nos cedere paratissimi sumus, modo id recte & in germano sinceroque suo intellectu assumatur, explicetur & intelligatur. Nos quidem omnia faciemus, que Christianos, modestos & pios viros decent, ideo ardentibus votis oramus Deum optimum maximum non minis nos, quam aduersarii, ut celebrem hanc urbem clementer ab omni malo protegat, & in ea Ecclesiam ab omni errore, heresi & dissidio tueatur.

Mox adhac respondit homo impius Bernhardus Rothmannus, qui 70. post colloquium furore percitus pedetentim abjectis tandem Bibliis, Enthusiasmo & novis raptibus agitabatur: imo abjecto legitimo suo officio factus est novi & Anabaptistici Regis orator, & deinde uno simul tempore sex conjuges conjunctim duxit, & sic suam horrendam impietatem prodidit. Sed ad hoc responsum Rothmanni auditum sic apologiam texuit M. Hermannus Buschius pro felici causae ingressu:

In nomine Domini amen! Dn. Bernharde, amice carissime & reliqui vos 71. Domini presentes ab altera parte. Nos quidem valde miramur, vos modo aduersarios nostros, pro anathemate, & loco abominationis habere & reputare

paedobaptismum coram Deo, & in ejus sancto aspectu, cum sanè hoc de
nostra sententia videatur horrendum & obstupescendum. Nam, si hoc verum
esset, sequeretur nos quidem omnes, quotquot infantes baptizati sumus, esse
abominationem, idque sanè coram Deo ipso. Non minori quoque admiratione
ducimur, quod ex vestris collegis Dionysius referat, paedobaptismum in
scripturis divinis nullum habere fundamentum: Ideo, si illud, quod non ex-
pressis literis & syllabis habetur in verbo Dei exsculptum, deberet esse abomi-
nabile, juxta vestram sententiam, id est anathema, ut dixit Rollius: nec
quoque non legitur expressis verbis & nominatim alibi explicitum, ut porci-
gatur mulieribus Eucharistia Sacramentum, cum tamen hoc & in antiquissi-
ma & nostra Ecclesia sit usitatisimum, ergo est anathema, & abominatio
coram DEO. At hoc non potest esse verum, nisi forte omnium temporum
Doctores, una cum Apostolis erraverint, ideo etiam vestrum argumentum non
potest esse verum. Deinde quoque nullibi in scripturis legitur, quod paedobaptis-
mus dicatur abominatio vel anathema coram Deo esse, doceant igitur
adversarii, quomodo & quatenus possit esse ac nominari anathema & abomi-
natio paedobaptismus?

Nos quidem fatemur in sacris literis nullibi expressè talibus syllabis &
literis, vel iis verbis, apertè inquam, exstare mandatum, quod infantes &
pueri sint baptizandi. Interim consequentia & sensus hujus assensum &
sententia potest ex iis perspicuè deduci & demonstrari. Cum igitur adversarii
velint, ut omnia ex scripturis ita apertè approbentur, tunc quoque peto nobis
demonstrari, quo in loco dicat scriptura paedobaptismum esse anathema coram
DEO. Secundò, arbitror apud non contentiosos facile demonstrari posse ex ra-
tionibus & consequentia scripturarum, licitum esse infantum baptismum, ut non
inde sequatur nunquam appellari posse eundem anathema vel abominationem
coram Deo. Legitur Exodi 4. quomodo puerum incircumcisum Moyses
angelus lethali & gravi morbo percussit, propterea, quod non esset à paren-
tibus circumcisus, acceptà autem circumcissione à matre, revaluisse puerum:
ex quo exemplo perspicuè apparet, in pueris sacramentum baptismi per se esse
cax & salutare esse, etiam si isti ratione careant. Nam propterea non est neces-
sarium, ut tantisper sacramentis priventur, donec propriam habeant vocalem
fidem pueri, quia alioqui etiam hoc non minus in veteri Testamento fuisse
necessarium. Abraham cum credidisset, accepto primum mandato de cir-
cumcissione, se quidem credentem Deo vocanti, circumcidit, filium autem
infantem, nondum habentem vocalem fidem, octavo die natiuitatis suae cir-
cumcidit: Et haec exempla sunt perspicuè in verba Dei fundata, quae effugiant
e veris

everti nequeunt. Sed hic forte excipient adversarii circumcissionem esse veteris Testamenti, Baptismum esse novi Testamenti sacramentum, ideoque rem esse diversam. Sed utrumque Testamentum unum nobis Deum, unum Christum, unam fidem, & unam Ecclesiam predicat, nec alià fide isti, quotquot salvati sunt sub veteri Testamento, quam eà, quæ & nostra est, salvari potuerunt. Et ut illos spiritualement potum bibisse & eandem escam edisse, refert scriptura, ita omnes sub nube baptizatos fuisse. 1 Corinth. X. Si forte adversarii urgeant, circumcissionem esse & dici sædus & signaculum, ideo aliud esse. Sed idem quod de circumcissione dicitur, nostrà concessione potest etiam de baptismo dici, quoniam quod nobis baptismus est, id fuit circumcisio istis olim, & potest utrumque nobis etiam utrobique mysterium fidei, hoc est, quasi analogon fidei esse, quia ut predicto loco assertitur, Apostolus populis veteris Testamenti assignat aliquem baptismum, ita quoque Philipp. 3. nobis Christianis assignat circumcissionem aliquam, & ejus mysterium. Nos enim, ait, sumus circumcisio, qui spiritu Deum colimus, & gloriamur in Christo Jesu, & non confidimus in carne.

Unum adhuc propono argumentum, idque contra eos, qui dicunt pado-baptismum esse coram Deo abominationem & anathema, in sacra scriptura Deuteronomii sic legitur cap. 12. Quod tibi precipio, ait Deus, hoc tantum facito domino, nec addes ad illud, vel ei quicquam detrahes. Jam verò qui pado-baptismum pro anathemate habent, addunt verbo Dei sine ullo dubio aliquid vel proferunt aliquid, quod non est in verbo Dei expressè fundatum. Ideo isti agunt contra mandatum Dei, prohibentes hoc, quod nusquam à DEO legitur prohibitum, &c.

Ad hæc argumenta, cum prolixâ commentatione respondisset Rothmannus, mox ad istas objectiones & effugia Rothmanni refutanda, protulit Buschius hæc sequentia argumenta.

Ad exceptionem primam Dn. Bernhaldi, quod peccatum abominationis coram Deo in iis, qui ignoranter peccant, non sit per sese quadam abominatio, cujus rei dat exemplum de Missa Papistica, sic respondeo: Pro mea simplicitate fateor, quod hæc non satis assequar aut intelligam, nam quomodo abominatio non sit abominatio, & peccatum non peccatum, ego satis non percipio, & video hic mira effugia: Interim, ut sunt sæpe peccata, quæ nos vel non intelligimus, vel ignoramus, sicut David ait, delicta quis intelligit, ab occultis meis munda me domine: ita nullum potest peccatum excusari. Ideo constanter adhuc retineo meam priorem sententiam dicens, si juxta opinionem Dn. Bern-

hardi & suorum collegarum padobaptismus nihil aliud esset, quam peccatum & abominatio, tunc nos omnes non ritè baptizati essemus, aut essemus peccatum, vel abominatio. Interim baptismus, per se, non potest esse peccatum, padobaptismus est juxta institutionem Christi per actus in pueris, ergo est baptismus, & ita non potest esse abominatio. De Missa jam nihil disputatur. Ad argumentum meum de circumcisione filii Moysi, quod nihil respondeat adversarius, jam adnotari cupio à notariis.

Ad secundum effugium, quod ex mea concessione conatus est adversarius eruere suam opinionem, quod padobaptismus propterea sit abominatio, quam de eo nihil clarè & explicitè in sacris literis expressum habeatur, respondeo, me mirari, ita conari evadere adversarium. Interim ego confiteor assero non esse opus, ut explicitum, & externum certis suis syllabis comprehensum mandatum, aut verbum aliquod padobaptismus habeat, postquam prius adversariis opus sit vel imprimis, ut illi ante omnia in initio demonstrent expressis verbis per syllabas & literas ex sacris literis, padobaptismus nominari & dici abominationem vel anathema, cum nos dicamus, ne quidem illicium vel interdictum aut prohibitum esse padobaptismus.

Multa quidem sunt, quae piè credit & suscipit Ecclesia Catholica, quae tamen certis syllabis & literis expressis explicitè non ita exstant relata in sacris scripturis: interim istorum omnium sensus facile ex scripturarum consequentia potest erui, exemplum est Virginitas Mariae perpetua. Deinde quae nusquam in sacris literis legitur, quod Apostoli baptizati sint, quamvis nihil sit certius quam eos baptizatos esse, postquam aliis baptismum contulerint, quod non fecissent, nisi baptizati fuissent. Ita virginitatem Mariae ex consequentia scripturarum demonstrat contra Helvidium Hieronymus. Et diximus antea simili modo nusquam legi expresse, quod mulieribus debeat porrigi sacramentum Eucharistiae, tamen propterea non sequitur, quod arceri à communione corporis & sanguinis debeant.

Satis quidem expresse ipsa figura baptismi in veteri Testamento delicta nobis exprimit padobaptismus, postquam Paulus dicat eos omnes in mare baptizatos esse. Nam cum illorum essent ad sex centena millia hominum, absque omni dubio & sine ulla exceptione plurimi inter eos infantes & pueri fuerunt & propediem infanti etiam pendentes ab uberibus matrum inter eos reperiuntur. Cum ergo scriptura illos omnes baptizatos dicat sub nube in mari, illi etiam omnes pueri, infantes & in ulnis gestati ita baptizati sunt, & si hoc sub figura & velamine istis pueris accidit, quanto magis veritate manifesta jam in

novo Testamento nostri pueri baptizari debent, postquam delatum evangelium sit ad omnes gentes, quas etiam sine exceptione, ut Matthæi ultimo capite legitur, baptizare debeant, ideo etiam sub eis quoque ipsarum infantes comprehensi sunt. Deinde ut scripturam dicis saepe tantum virorum facere mentionem, quando tamen non excluduntur fœmina, ita rursus dico eatenus quoque non excludi puerulos, sed eos quasi includi vel subintelligi: Sicut Joannis 6. capite discubuerunt 3000. viri, & tamen ab eis non excluderentur muliercula & pueri, quia sit pueruli (græcè dicitur παιδάριον) mentio in textu, ideo Matthæi 14. dicitur, præter mulieres & pueros, sicut etiam sequenti capite dicitur. Legimus etiam quosdam Patres familias cum suis baptizatos esse, vel cum tota familia, ut actus Apostolici testantur, ubi dicitur quod tota domus baptizata sint, ibi sub Patribus familias, subque ipsa familia, & sub domibus etiam infantes & pueri sunt comprehensi, & credo inde originem habere, quod hodie patroni, quos susceptores vocamus, adhibeantur baptizandis pueris: Postremo scimus hunc morem baptizandi pueros & infantes, jam inde à tempore Apostolorum usque ad nos semper in Ecclesia servatum atque usitatum fuisse & adhuc esse: ideo valde & periculosum, & nostra sententia, impium est dicere, pædobaptismum esse impium quid & anathema. Esset quoque valde mirandum, quod à tot Doctoribus veteris ecclesie per sesqui mille annos, vel etiam ab illustribus nostra ætatis & ævi Theologis, nihil istorum esset observatum: ideo in his periculosis temporibus hoc merito debebat esse suspectum & profanum, quod à tempore Apostolorum usque ad nos nunquam in ecclesia receptum & probatum fuit, sed tanquam novum & inauditum est, ideo merito rejicitur.

Hactenus pro pædobaptismo audivimus differentem Hermannum Buschium coram Senatu Monasteriensi & Tribunitia ibidem potestate.

BUSCHIUS verò, cum altero die prolixam refutationem eorum omnium, quæ pridie dicta erant à Rothmanno, coram Senatu, tardiuscule, & ita, ut possent eam excipere Notarii, recitaret, nec tamen pertexeret, quod ut homo senex sedendo per IV. horas continuo, tum quoque dolore propter obstinatam adversariorum malitiam defatigatus, fessus & lassus cœpisset ægrotare. Ita descendens ex curia verè 72. curis plenus, cum vix faceret pedes suum officium, undique in foro & per plateas, risui erat expositus phanaticis, qui bonum senem miserè vexabant, quasi esset elinguis factus, & tam à Domino punitus. Ita properat exire ex urbe & venit Dulmonem, ubi cum paulò ante ipsum

extinctus esset filius Hieronymus, ipse moratur in arduis conso-
brat sui *Godefridi de Schedelich* satrapæ Dulmonensis. Et sic in initio obi-
tionis Monasteriensis anno Domini 1534. placidè & feliciter in Christo
obdormit, eo morbo, quem sibi Monasterii ex mœrore contraxerat
& altero post eum anno moritur *conjux* ejus *Alheida*.

Hactenus diximus de vita, laboribus, itineribus, cursu vitæ & fine
viri Clarissimi & Nobilis Hermanni Buschii, optimè de studiis eccle-
sia meriti. Nunc dicemus, quæ laborum suorum monumenta in lucem
dederit.

73. Scripta quædam *Conradus Gesnerus* in Bibliotheca, *Lycosthenes* &
Georgius Simlerus referunt. HERMANNI BUSCHII, *commentaria in*
Donatum ex Prisciano, Diomede, Servio, Capro, Agretio, Phoca, Var-
rone, Aldo, Perotto, Nebriffensi, &c. collecta & edita Basileæ per
Thomam Platerum anno Domini 1540. (sicut antea Colonia & Da-
ventriæ & Monasterii erant excusa.)

Decimationes Plautina impressæ Colonia: Epistola *primam Per-*
Satyram explicans, impressa Parisiis apud *W echelum*, & Colonia: apud
Gymnicum. *Ars memorativa* nescitur an sit publicata. *Vallambro-*
nitatis, qui liber est impressus Colonia.

In *Silium Italicum* annotationes excusæ Basileæ apud Thomam
Wolphium. *Commentarii in primum librum Martialis* obscenis car-
minibus rejectis, excusi Colonia. *Hypanticon* versibus Heroicis An-
tistiti Spirensi, Georgio, Palatino Rheno Comiti, super solemnii suo in
Spiram ingressu, dicatum, Cratander Basileæ anno Domini 1520. excu-
debat: Scripsit etiam *epigrammatum libros tres*, ex quibus tertius est Lipsiæ
anno Domini 1504. excusus, (reliquos duos curaverant excudi Daven-
triæ & Monasterii Langius & Hegius anno Domini 1498.) Exstant ejus
Annotationes in Juvenalem. Scripsit quoque *de singulari autoritate veter-*
is ac novi Testamenti. *Sacrorum ecclesiasticorum testimoniorum farrago*
in duos libros divisa & impressa Marpurgi anno Domini 1529. Hacten-
us recensuimus, quæ ibi ex lucubrationibus Buschii existunt & recensu-
seantur: addemus autem & ea, quæ nos vidimus præterea adhuc.

Scripsit elegantissima *commentaria in Claudianum*, impressa Colonia:
Scripsit quoque *carmen lugubre de obitu Joannis Murmellii*, Daventriæ
excusum: Scripsit & *carmen de urbe Coloniensi*, cui titulum fecit, *Florantia*.
Descripsit quoque *urbem Lipsiam* publico carmine, in quod scripsit
Pli-

Philippus Novesianus, Hasfurtinus commentaria, & carmen cum commentariis excusum est Lipsiæ anno Domini 1521. à Martino Herbipolensi. Scripsit gratulatorium carmen de adventu Erasmi Roterodami Coloniam, ibidem excusum. Scripsit *Hecasticha* ad Fredericum Trajectensem Episcopum, urbem Daventriam ingredientem, Daventriæ excusa. Brevia quoque *Scholia in Aneida Vergilianam* scripsit: Item anno Domini 1498. scripsit de triplici *Psalterio Mariae ad Joannem Rincum* carmen doctissimum Coloniae excusum. Selegit quoque *selectiores epistolas Ciceronis in usum scholæ Wesaliensis*: edidit etiam *orationem ad Clerum Coloniensem* valdè doctam & ibidem excusam, quâ omnes Ecclesiasticos hortatur ad lectionem scripturarum. Edidit Lipsiæ anno Domini 1502. *Spicilegium* LIII. illustrium Philosophorum autoritates vel sententias, & epigrammata quædam in laudem D. Virginis: Item *Oestrum in Tilemannum Heverlingium*, Lipsiæ anno Domini 1506. editum. Scripsit etiam *carmina de morte Wilhelmi, Comitis de nova Aquila*, ad filios Hermannum Præpositum, & Wilhelmum, Comitem in Morfa. Item *de Cæsarina* virgine ad Hermannum Gosbachium. Item *gratulatoria carmina ad Hermannum, Comitem Neuwenarium, & Martinum Oedkempensem*, Coloniae excusa.